任务1.1 单片机简介
【任务描述】
  (1)
初步了解什么是单片机、什么是单片机应用系统,两者之间有什么联系和区别。
(2)
了解单片机的发展历史。
【知识要点】
1.

级)、编程软件Keil
μVision和程序下载软件STC-ISP。
① STC公司15系列单片机有若干种型号。其中少数型号命名以IAP开头,这些型号具有仿真器功能,本书不涉
及仿真器功能介绍。为避免混淆,除了具体的IAP15L2K61S型号,本书将STC公司15系列单片机描述为STC15系列
单片机,望读者周知。
3
【知识要点】
1.
实验平台———“1+X”训练考核套件(中级)
  “1+X”训练考核套件(中级),如图1-2-1所示,是一款专为“物联网单片机应用与开发”
职业技能等级证书考核(中级)设计的套件。该套件以STC公司的IAP15L2K61S2单片机
作为主控芯片,拥有丰富的外设资源,包括LED灯、数码管、按键、蜂鸣器、液晶、LCD等显
示接口以及蓝牙、红外等无线接口,还配备了实验指导书、源程序、学习视频等学习资源,为
用户提供了多样的实验环境。
图1-2-1 “1+X”训练考核套件(中级)资源图
2.
编程软件———Keil软件
Keil
μVision(Keil软件)是一个集成开发环境(IDE),是一款将C编译器、宏汇编、链接
器、库管理和仿真调试器等功能组合起来、用于程序开发的应用程序。Keil软件同时支持
汇编语言和C语言的程序设计,其中Keil
C51就是Keil
软件里一个专门为8051单片机设
计的C语言程序编译器。因此,如果使用C语言为51单片机开发编程,那么Keil软件几乎
就是不二之选。
3.
程序下载软件———STC-ISP软件
STC-ISP是STC公司官方提供的一款专为STC系列单片机设计的程序下载软件。随
着STC-ISP软件不断更新升级,STC-ISP软件甚至集成了串口助手、HID助手、波特率计算
器、定时计算器等辅助功能。
用户在Keil软件上将程序代码编写完整后,通过编译可以得到一个hex文件(烧录文
件),然后使用STC-ISP软件把hex文件下载到单片机芯片上运行,去实现特定的功能,从
4
而做出理想的电路及产品。初学者如何使用Keil软件和STC-ISP软件,任务1.4将作详细
介绍。
任务1.3 如何学好单片机开发
【任务描述】
  了解如何循序渐进地学习和掌握单片机的开发步骤,成为开发单片机的高手。
【知识要点】
1.
基础概念
1)
二进制、十六进制及转换
(1)
二进制数:
计算机技术中广泛采用的一种数制。在日常生活中最常用的是十进制
数,即由0~9十个数组成,其特点是“逢十进一”。而二进制数只有0和1两个数组成,其特
点是“逢二进一”。
(2)
十六进制数:
由0、1、2、3、4、5、6、7、8、9、A、B、C、D、E、F一共16个数组成,分别对
应十进制数的0~15。由于二进制数在表示一个大数的时候很长,不方便书写和记忆。因
此,在编程时,通常采用十六进制数作为二进制数的简短表示形式。比如,P0=10011010,
一般写成P0=0x9A,其中0x表示该数为十六进制数,该数的值为9A。
(3)
二进制与十六进制之间的转换见表1-3-1。
表1-3-1 各常用进制数的转换表
十进制数 二进制数 十六进制数 十进制数 二进制数 十六进制数
0 0 0 8 1000 8
1 1 1 9 1001 9
2 10 2 10 1010 A
3 11 3 11 1011 B
4 100 4 12 1100 C
5 101 5 13 1101 D
6 110 6 14 1110 E
7 111 7 15 1111 F
2)
位、字节